11. Sciant etiam fideles nostri quia concessimus in synodo venerabilibus episcopis, ne super beneficia ecclesiastica vel præstarias, etiamsi episcopus aut quilibet monasteriorum prælatus irrationabiliter petierit, præcepta confirmationis nostræ ullo modo faciamus. Et ideo ab irrationabili petitione se unusquisque compescat.

12. Ut missi nostri omnibus per illorum missaticum denuntient, ne commutationes rerum vel mancipiorum quilibet prælatus earumdem rerum ecclesiasticarum sine licentia vel consensu nostro facere præsumat, neque mancipia ecclesiastica quisquam<sup>359</sup> nisi ad libertatem commutet. Videlicet ut mancipia quæ pro ecclesiastico dabuntur, in ecclesiæ servitute permaneant; et ecclesiasticus homo qui commutatus fuerit, perpetua libertate fruatur.

#### KAROLI II SYNODUS APUD VERMERIAM.

(An. 853. Aug.)

Sirmondi et Baluzii editiones ope codicis 2) regii Paris. n. 4038 recognovimus.

*Hæc quæ sequuntur diffinitiones in synodo apud Vermeriam palatium habita, actæ sunt anno suprascripto, in mense Augusto, indictione præfata.*

1. Omnibus sanctæ dilectionis fratribus ad quorum hæc poterunt pervenire notitiam, Wenilo Senonum, Hinemarus Remorum, Paulus Rotomagensium, Amalricus Turonum, archiepiscopi. Pardulus Lugdunensium (90), Teutboldus Lingonum, Hucbertus Meldensium, Ansegaudus Abrincatum, Hrothadus Suessionum, Immo Noviomagensium, Hilmeradus Ambia-

nensium, Yrminfridus Belvacensium, Erpeinus Siconvactensium, Baltfridus Bajocacensium, Guntbertus Ebrocensium, Eirardus Lixoviensium, Erloin Constantiæ, Hildebrannus Sagorum, Godelsad Cabillonensium, Jonas Eduorum, Braidinus Mæconensium, Agius Aurelianensium episcopi, apud Vermeriam<sup>360</sup> palatium jussu gloriosi principis Karoli, anno ab incarnatione Domini 853, indictione prima, 6 Kalend. Septembris, in nomine ejusdem domini nostri Jesu Christi synodaliter congregati,

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>353</sup> i. e. ædificiis. <sup>354</sup> i. ipsi criminosi corrigantur BAL. <sup>355</sup> colonum 2. <sup>356</sup> deest 2. <sup>357</sup> harmiscaram 2. armiscaram 3. harmiscaram 5. <sup>358</sup> nullo 2. <sup>359</sup> quisquam — dabuntur desunt in cod. ms. Metensi. <sup>360</sup> vermenam 2.

#### NOTÆ.

(90) Id est Lugduni Clavati. Codex 2 archiepiscopum vocat falso.

salutem. Notum fraternitati vestræ fieri volumus, quia nuper instanti anno per præsentem primam indictionem apud urbem Suessionum, decime Kalendas Maias, ad synodum convenientes, cui sacro conventui idem gloriosus rex suam est dignatus exhibere præsentiam, inter cætera ecclesiastica negotia, de venerabili fratre nostro Herimanno, Nivernensis urbis episcopo, quæstionalis est ratio nobis obata. Videlicet quia infirmitate præoccupatus seu præpeditus corporea, sæpe ineptire, et quædam quæ ad naufragium rerum et facultatum ecclesiasticarum pertinere, atque ad salvationem ac debitam seu rationabilem dispensationem impedire poterant, nisi celeri remedio subventum foret, agere indiscrete soleret. Cujus suggestionis certa experimentorum documenta evidentius perquirentes, aliquanta invenimus, quæ nobis fidem fecerunt aliis quæ audieramus sensum accommodare. Unde secundum quod in decretalibus epistolis beati Gregorii exemplo reperimus, statuimus illi œconomum <sup>361</sup> persuadere, qui ei naufragium et ecclesiæ sibi commissæ custodiam debitam et canonicam exhiberet, donec annuente Domino isdem frater venerabilis a sua infirmitate optabiliter convalesceret. Sed quoniam intimatum est nobis, in sua ecclesia neminem posse reperiri qui interim eundem venerabilem, partim indebita forte pietate, partim reverentia seniorali, secundum modum a nobis constitutum custodire aut vellet aut posset, consilii consultu illum hortati sumus, ut cum domno Wenilone prænominato, scilicet reverendissimo confratre nostro et archiepiscopo suo, maneret, illoque ei conveniens studium impertiri curaret, et ecclesiæ Nivernensi ea quibus indigeret visitorio officio impenderet et ordinaret, quousque æstivum tempus, quod hujusmodi infirmitati, qua impediri dicebatur, valde contrarium est, pertransiret, et sæpefatus dilectissimus ac venerabilis frater noster, ut prædiximus, a sua infirmitate iam melioraretur, et suæ potestati suæque ipsius custodiæ, suæve ecclesiæ dispositioni, ut est debitum, restitueretur. Quæ quoniam, gratias Deo, ad votum juxta divinam ordinationem, ut fuerant disposita, sunt quoque perducta, et canonica jubet auctoritas, ut ab uno quilibet rejectus episcopo, non dicamus a tantis pro tempore et ad tempus remotus secundum quandam modum episcopis, non recipiatur sine testimonii aut litterarum evidentissimo documento, per hos nostræ humanitatis apices plerunque dictum venerabilem fratrem nostrum suæ ditioni et potestati, atque episcopali custodiæ, suæque ecclesiæ gubernationi debite restituimus, et nos eum non morum vitiis, aut peccatis publicis, quæ censura damnat ecclesiastica, a sua illum ecclesia aliquantulum removisse, quod sine aperta convictione vel manifesta confessione fieri non licet, qua de re et non libet, sec corporeæ suæ infirmitati, et ecclesiæ